Quibus de supplementis cf. inscriptionis Philensis partem B et pap. Leid. G.

Sequitur in parte c τὸ ἀντίγραφον τῆς ἐντεύξεως, quod ne suppleamus, impedimur magnitudine lacunarum.

At mediae de qua agimus partis inscriptionis Syenitis duos versus nondum percensuimus (51 et 52), quorum nihil conservatum est nisi:

51 ἐπιστολῆς ὀντίγραφον ὑπόκειται. ὅπως κατακολουθη¹⁾
ὑπετάγη ἡ [προ]κειμένη ἐπιστολή.

Iam Strack — Mahaffyum enim, cuius interpretatio huic loco non multum profuit, omitto — vidi reliquias vs. 52 separari non posse a vs. 31, quo finitur inscriptionis pars prima, ὑπετάγη ἡ π(ροκειμένη ἐπιστολή)²⁾.

De hoc versu Strack pag. 338 adn. doctissime hoc modo disseruit: »Es stand hinter dem königlichen Schreiben an Phommuti die Abschrift des königlichen Erlasses, dessen Original die Priester erhalten hatten. Der Steinmetz ließ diese selbstverständlich fort, da sie schon eingemeißelt war gleich nach der Petition bezw. dem Berichte, und vermerkte dies Weglassen mit den Worten: »es stand hierunter vorstehendes Schreiben«. Unklarer sind mir Zeilen 51 und 52. Vielleicht faßt man am einfachsten Zeile 51 als Zusatz der Petenten, die als Anlage die früheren Gnadenbeweise des Euergetes II angeschlossen, und Zeile 52 als Zusatz des Steinmetzen, der sich diesmal nicht auf einen örtlich vorstehenden Brief, sondern auf den genannten, d. h. das folgende Schreiben des Euergetes bezieht, eine Auslegung, die mit dem προκείσθαι wohl vereinbar ist.« Contra hanc interpretationem imprimis monendum est fieri non posse, ut eadem verba non eadem ratione interpretetur. Idem forma inscriptionis docet. Lapidata enim ceteris locis una linea vacua relictam novi libelli initium indicare solet (cf. spatium vacuum relictum inter vs. 14 et 15; 25 et 26; 35 et 36; 38 et 39; 50 et 51). At in verbis, quae in quaestione sunt: ὑπετάγη ἡ προκειμένη ἐπιστολή et post v. 31 et post v. 52 alia ratione usus est: non tota linea vacua relictam est, sed a dextera et a sinistra parte huius enuntiati spatium integrum reliquit. Porro verba ὑπετάγη ἡ προκειμένη ἐπιστολή post vocem εύτυχεῖτε (vs. 50) leguntur; quae cum solemnis sit clausula epistularum, fieri non potest, ut verba insequentia ad petitionem sacerdotum

¹⁾ κατακολουθη[θῇ] Strack; κατακολουθῃ[τε] Dittenberger.

²⁾ ἡ π(ρὸς τοὺς ιερεῖς ἐπιστολή) Dittenberger; ἡ π(ροκειμένη ἐπιστολή) Strack.

referantur. Denique ad idem deducimur vi et sententia vocis κατακολουθεῖν, quam melius sermoni regis quam pontificum respondere Strack vidit. Quae cum ita sint, necesse est fragmenta versus 52 idem argumentum exhibuisse atque versus 31, neque dubito, quin, quae Strack de hoc versu docuit, omnibus probata sint (cf. Dittenberger, inscr. orient. I, 168 adn. 45).

Itaque lapicida, ut in v. 31, ita in v. 52 adnotat epistulam, quae libello adiecta erat, a se iam antea incisam esse. Qua igitur de epistula agitur? Pars, quam littera c significavimus, non est propria epistula, sed ἔντευξις, at et de partibus b + c (= epistula regis ad Hermocratem data) et de partibus a + b + c (= epistula regis sacerdotibus inscripta cf. p. 21 sqq.) haec verba facta esse possunt. Nam et b + c et a + b + c voce epistulae significari possunt.

Priusquam hanc quaestionem tractem, e re mihi videatur esse v. 51 supplere. Reliquiae quae exstant ἐπιστολῆς ἀντίγραφον ὑπόκειται plane respondent eis verbis, quae priore loco ante verba: ὑπετάῃ ἡ προκειμένη ἐπιστολή leguntur: τῆς ἐπιστολῆς ὑποτετάχαμεν τὸ ἀντίγραφον (vs. 27—30). Itaque ut in versu 31 adnotatur eam epistulam, quam auctor epistulae vs. 26 sqq. promittit se infra additum esse, ipsam in inscriptione non repeti, sed iam antea exstare (vs. 15—25), eodem modo in versu 52 adnotatur epistulam quae, si inscriptio accurate responderet ordini titulorum, infra (post v. 51) denuo repetenda esset, non repeti, sed iam antea incisam esse.

Hactenus vs. 51 et 52 accuratissime respondent versibus 26—31, unde facile fieri potest, ut suspiceris, tam v. 51 a rége scriptum esse, quam sunt vs. 26—30. Quod cave conicias: nam in versibus 32—50 exstat epistula regis ad sacerdotes data, in vs. 36—50 eiusdem epistula Hermocrati scripta. Tertiam autem epistulam de illa re rex scribere non potuit: neque strategus neque ei, qui petitionem miserant, ignoraverunt regem petitionem comprobavisse: ad alios res

nihil pertinebat. Accedit, quod prima pars inscriptionis ab altera nostra differt, cum in illa agatur de petitione sacerdotum non scriptis mandata, sed verbis regi praesenti relata (cf. v. 17 et Strackii commentarium). Itaque deest petitio (ἢ ἔντευξις), quae in secunda parte inscriptionis maximi momenti est; necessario rex petitione non per litteras accepta statim potentibus responderat. Neque igitur legatus primus responsum regis accepit, sed ei, qui regem petitione adierant. Vs. 15—25 igitur responsum regis potentibus datum exhibent, vs. 26—30, post quos 15—25 repetendi sunt, iussum a rege stratego datum.

In secunda parte inscriptionis, ubi agitur de petitione per litteras mandata, epistula regis ad legatum missa exstat in vs. 36—50 et epistula sacerdotibus data in vs. 32—50; itaque fieri non potest, ut v. 51 epistulam regis exhibuerit; attamen a magistratu quodam maiore ad minorem eam scriptam esse ex verbo κατακολουθεῖν colligendum est. In eo igitur quaestio posita est, qui fuerit maior ille magistratus; et mea quidem sententia nonnullae inscriptiones et papyri rem docent. Inscriptio de Berenice, filia Ptolemaei, de qua infra fusius disputabimus (Dittenberger, inscr. orient. I, 224), continet epistulam regis ad Anaximbrotum missam; quam epistulam antecedit altera epistula ab Anaximbroto Dionytae, magistratui minore potestate, scripta: τοῦ γραφέντος παρὰ τοῦ βασιλέως προστάγματος κατακεχώρισται τὸ ἀντίγραφον· ἐπακολουθῶν οὖν τοῖς ἐπεσταλμένοις συντέλει καθ' ἄοιεται δέν etc. Papyrus Leid. H. continet epistulam regis Apollodoro de petitione Petesidis scriptam (vs. 4—20); quam epistulam praecedunt haec verba: Τιμόνικος τῷ τοῦ Ἀνουβίειου ἐπιστάτει χαίρειν. περὶ τῶν κατὰ Πέτησιν ἀρχενταφιαστὴν ἀντίγραφον ὑπόκειται ὅπως εἰδῆς. Apollodorus igitur exemplum eius epistulae, quam a rege acceperat, magistratibus minoribus dederat, quorum alius ad alium apographum mittit. In pap. Tebt. I, 30, 15 sqq. exstat petitio ad magistratus Ptolemaeum et Hestiaeum missa, quam comprobatam esse Ptolemaeus et Hestiaeus scribunt Apollonio, cuius